
Số: 143 -KH/ĐTN-BTC

Tân Phú, ngày 29 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn và kỹ năng thực hành xã hội
dành cho cán bộ Đoàn quận Tân Phú năm 2021**

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Trang bị, bồi dưỡng, cập nhật các chỉ đạo mới, các kiến thức, nghiệp vụ và kỹ năng cần thiết cho đội ngũ cán bộ Đoàn tại khu vực Địa bàn dân cư.
- Tạo điều kiện giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, tìm ra những giải pháp mới, hiệu quả trong việc tổ chức thực hiện công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tại các Chi đoàn khu phố.

2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức lớp nghiêm túc, chu đáo, đảm bảo các nội dung đề ra.
- Học viên tham dự lớp theo đúng thành phần, tuân thủ nội quy và thời gian biểu của lớp tập huấn.
- Công tác tổ chức được chuẩn bị chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả và thiết thực.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Thời gian – Địa điểm:

- Thời gian tập huấn: từ ngày **06/11/2021** đến ngày **07/11/2021** (*thứ Bảy, Chủ nhật*).
- Thời gian học:
 - + Sáng: Từ 07g30 đến 11g00
 - + Chiều: Từ 13g30 đến 17g00

2. Địa điểm:

- Địa điểm học trực tiếp: Hội trường trường TH Tân Sơn Nhì (904/5 Âu Cơ, phường Tân Sơn Nhì, quận Tân Phú).
- Địa điểm tiếp sóng: Hội trường UBND phường Tân Sơn Nhì (6 Nguyễn Thế Truyền, phường Tân Sơn Nhì, quận Tân Phú).

3. Đối tượng:

- Đối tượng học trực tiếp:
 - + Thường trực Đoàn 11 phường.
 - + Bí thư, Phó Bí thư Đoàn cơ sở, Chi đoàn cơ sở hoặc nhân sự dự kiến giữ nhiệm vụ Bí thư, Phó Bí thư Đoàn cơ sở, Chi đoàn cơ sở khu vực CNLĐ – HCSN – LLVT.
 - + Trợ lý thanh niên các trường THPT.
- Đối tượng học trực tuyến:
 - + Bí thư, Phó Bí thư Chi đoàn hoặc nhân sự dự kiến giữ nhiệm vụ Bí thư, Phó Bí thư Chi đoàn trực thuộc Đoàn cơ sở khu vực CNLĐ – LLVT.

+ Bí thư, Phó Bí thư Chi đoàn hoặc nhân sự dự kiến giữ nhiệm vụ Bí thư, Phó Bí thư Chi đoàn trực thuộc Đoàn 11 phường.

4. Nội dung chương trình tập huấn:

- **Chuyên đề 1:** Học tập, quán triệt nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI và Đại hội đại biểu Đảng bộ quận Tân Phú lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- **Chuyên đề 2:** Hướng dẫn kỹ năng và thực hành quay phim bằng điện thoại thông minh.

- **Chuyên đề 3:**

+ Kiến thức cơ bản về nghiệp vụ công tác Đoàn.

+ Tập huấn cán bộ kiểm tra, giám sát tại cơ sở năm 2021.

- **Chuyên đề 4:** Hướng dẫn kỹ năng và thực hành thiết kế sản phẩm truyền thông infographic.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp Quận:

a. Thành lập Ban Tổ chức:

- Đ/c Nguyễn Hải Đăng	Phó Bí thư Quận Đoàn	Trưởng ban
- Đ/c Nguyễn Thị Mai Phương	UV. BCH Quận Đoàn	Phó ban
- Đ/c Nguyễn Thị Kim An	UV. BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Đào Xuân Duy	UV. BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng	Cán bộ Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ	Cán bộ Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Trần Hoàng Khánh Vân	CTV Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Hồ Hà Văn Sơn	CTV Quận Đoàn	Thành viên

b. Nhiệm vụ: xây dựng kế hoạch tập huấn, dự trù kinh phí và tổ chức lớp tập huấn đạt hiệu quả.

- Chịu trách nhiệm liên hệ mời báo cáo viên, chuẩn bị tài liệu bồi dưỡng, tổng hợp danh sách đăng ký tập huấn, đôn đốc nhắc nhở cơ sở đăng ký danh sách tham gia lớp bồi dưỡng, xây dựng kịch bản lớp bồi dưỡng, tham mưu phân công phụ trách lớp.

- Tham mưu chuẩn bị cơ sở vật chất; kinh phí hỗ trợ báo cáo viên; chuẩn bị hội trường, âm thanh và thực hiện một số công tác hậu cần theo yêu cầu của Ban Tổ chức lớp.

2. Cơ sở Đoàn:

- Tham mưu cấp ủy, lãnh đạo đơn vị tạo điều kiện về thời gian để cán bộ có thể tham gia tốt lớp bồi dưỡng.

- Quán triệt cán bộ được cử đi học tập phải chấp hành quy định và chương trình lớp bồi dưỡng của Ban Tổ chức lớp.

- Đối với chuyên đề 2, phần 2 của chuyên đề 3 và chuyên đề 4 đối tượng bắt buộc tham dự tập huấn là Thường trực Đoàn 11 phường; Bí thư, Phó Bí thư Đoàn cơ sở, Chi đoàn cơ sở hoặc nhân sự dự kiến giữ nhiệm vụ Bí thư, Phó Bí thư

Đoàn cơ sở, Chi đoàn cơ sở khu vực CNLD – HCSN – LLVT. Khuyến khích các đồng chí Bí thư, Phó Bí thư Chi đoàn hoặc nhân sự dự kiến giữ nhiệm vụ Bí thư, Phó Bí thư Chi đoàn trực thuộc Đoàn cơ sở khu vực CNLD – LLVT yêu thích việc thiết kế, quay phim đăng ký tham gia tập huấn chuyên đề 2 và chuyên đề 4.

- Khi tham dự tập huấn chuyên đề 3, chuyên đề 4 mang học viên mang theo điện thoại thông minh, máy tính cá nhân, dụng cụ kết nối nguồn điện.

- Lập danh sách (theo mẫu) và gửi về Ban Tổ chức Quận Đoàn trước ngày **03/11/2021 (Thứ Tư)**, liên hệ đ/c **Trần Hoàng Khánh Vân – CTV Quận Đoàn (SĐT: 082.399.4271)**.

- Phân công Đoàn phường Tân Sơn Nhì tham mưu cấp ủy, lãnh đạo đơn vị hỗ trợ địa điểm tổ chức, chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm giữ xe, âm thanh, phong chữ, máy chiếu với thời gian nêu trên.

***Lưu ý:**

- Các đơn vị không cử cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng phải báo cáo lý do bằng văn bản (có xác nhận của cấp ủy hoặc lãnh đạo đơn vị) gửi về Ban Thường vụ Quận Đoàn thông qua Văn phòng Quận Đoàn trước khi hết hạn đăng ký. Ban tổ chức lớp học sẽ tham mưu Ban Thường vụ Quận Đoàn ra văn bản phê bình (thông tin đến cấp ủy, lãnh đạo đơn vị) đối với trường hợp không tham gia nhưng không có lý do hoặc tham gia không nghiêm túc.

- Đối với các học viên tham dự đầy đủ (04 buổi), thực hiện bài kiểm tra đạt chuẩn Ban Thường vụ Quận Đoàn sẽ trao giấy chứng nhận hoàn thành chương trình bồi dưỡng tập huấn và cộng điểm ưu tiên cho học viên khi tham gia Hội thi Bí thư Chi đoàn giỏi năm 2021.

3. Tiến độ thực hiện:

- Ngày 28/10/2021: Triển khai kế hoạch.
- Từ ngày 28/10/2021 – 03/11/2021: Nhận danh sách đăng ký tham gia.
- Ngày 06, 07/11/2020: Tổ chức lớp bồi dưỡng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn và kỹ năng thực hành xã hội dành cho cán bộ Đoàn quận Tân Phú năm 2021, Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn tổ chức triển khai thực hiện đúng tinh thần nội dung kế hoạch đề ra.

Nơi nhận:

- TĐ: VP, BTC, BTNTH, đ/c Tô Minh Hiếu;
- QU: TT, VP, BDV, BTC;
- BTV QĐ;
- Cấp ủy cơ sở, BGH các trường;
- Cơ sở Đoàn;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Hoàng Quốc Liêm

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH
 BCH ĐOÀN QUẬN TÂN PHÚ

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

CHƯƠNG TRÌNH

**Lớp tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn và kỹ năng thực hành xã hội dành
 cho cán bộ Đoàn quận Tân Phú năm 2021**

Thời gian	Nội dung	Phụ trách
Ngày 06/11/2021		
07g00 – 07g30	Điểm danh và nhận tài liệu	Ban Tổ chức lớp
07g30 – 08g00	Khai mạc lớp tập huấn	Ban Tổ chức lớp
08g00 – 11g00	Chuyên đề 1: Học tập, quán triệt nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI và Đại hội đại biểu Đảng bộ quận Tân Phú lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 – 2025.	- Đ/c Võ Văn Thành - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Tuyên giáo Quận ủy
13g30 – 17g00	Chuyên đề 2: Hướng dẫn kỹ năng và thực hành quay phim bằng điện thoại thông minh.	Anh Nguyễn Trần Vương – Nhà Văn hóa Thanh niên Thành phố
Ngày 07/11/2021		
07g30 – 08g00	Điểm danh và nhận tài liệu	Ban Tổ chức lớp
08g00 – 09g30	Chuyên đề 3: + Kiến thức cơ bản về nghiệp vụ công tác Đoàn. + Tập huấn cán bộ kiểm tra, giám sát tại cơ sở năm 2021	- Ban Tổ chức Thành Đoàn. - Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn.
13g30 – 16g00	Chuyên đề 4: Hướng dẫn kỹ năng và thực hành thiết kế sản phẩm truyền thông infographic.	Anh Nguyễn Thái Thống Triển – Giám đốc Công ty TNHH Thái Triển.
16g00 – 16g30	Triển khai nội dung khảo sát chất lượng và làm bài thu hoạch.	Ban Tổ chức lớp
16g30 – 17g00	Bế mạc và trao giấy chứng nhận.	Ban Tổ chức lớp

BAN TỔ CHỨC LỚP BỒI DƯỠNG